DIÁRIO OFICIAL
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 27/05/2014                                ANO: IV Nº: 817 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINA(S)
ATOS DO PODER EXECUTIVO

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

Sumário
PORTARIA Nº 053/2014 ..................................... 1

PORTARIA Nº 054/2014 ..................................... 1

PORTARIA Nº 055/2014 ..................................... 2

LICITAÇÕES ....................................................... 2

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 85/2014 .... 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2014 ....... 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2014 ....... 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2014 ....... 3

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO .......... 3

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO ............. 3

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  POR
LIMITE ............................................................. 3

SUMULA DE PEDIDO DE LICENÇA DE
OPERAÇÃO ......................................................... 4

CÂMARA MUNICIPAL ...................................... 4

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 014/2014 ........... 4

PORTARIA Nº 053/2014

PORTARIA Nº 053/2014,  27 de maio de 2014.

Concede Diárias à Secretário
Municipal.

O Prefeito Municipal de Céu Azul,
Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e com base na Lei
Municipal Nº 943/2010, de 17 de março de
2010, publicada no dia 19 de março de
2010, que dispõe sobre a instituição do
regime de concessão de diárias para o
custeio de despesas extraordinárias com
pousada, alimentação e locomoção
urbana aos Secretários Municipais,
quando a serviço fora da sede,

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDE  02 (duas)  diárias, na forma do que
preceitua a Lei Municipal nº 943/2010, para o Senhor ARTEMIO

BASSOTO, Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos, desta Municipalidade, em virtude de viagem à cidade
de  Curitiba - PR, para participar de reuniões, bem como a
verificação de andamento dos  projetos junto ao Instituto das
Águas do Paraná, SANEPAR e FUNASA, entre os dias 28 a 30
de maio de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul,  27 de maio de
2014.

Jaime Luis Basso
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 054/2014

PORTARIA Nº 054/2014,  27 de maio de 2014.

Concede Diárias à Secretário Municipal.

O Prefeito Municipal de Céu Azul,
Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e com base na Lei
Municipal Nº 943/2010, de 17 de março de
2010, publicada no dia 19 de março de
2010, que dispõe sobre a instituição do
regime de concessão de diárias para o
custeio de despesas extraordinárias com
pousada, alimentação e locomoção
urbana aos Secretários Municipais,
quando a serviço fora da sede,

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDE  02 (duas)  diárias, na forma do que
preceitua a Lei Municipal nº 943/2010, para o Senhor RODRIGO
SOARES CORREA, Secretário de Cultura, Esporte, Lazer e
Recreação, desta Municipalidade, em virtude de viagem à
cidade  de  Curitiba - PR, para junto à Secretaria de Estado do
Esporte e do Turismo tratar assuntos sobre sediar os Jogos da
Juventude do Paraná - edição 2014 e demais assuntos
pertinentes a Secretaria municipal, entre os dias 28 a 30 de maio
de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul,  27 de maio de
2014.

Jaime Luis Basso
Prefeito Municipal

Início

Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por DOUGLAS DE MATTIA.
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste

documento, desde que visualizado através de
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial.

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 27/05/2014                                ANO: IV Nº: 817 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINA(S)
ATOS DO PODER EXECUTIVO

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 055/2014

PORTARIA Nº 055/2014,  27 de maio de 2014.

Designa Servidor para o
recebimento e gestão de recursos
através do Regime de
Adiantamentos, para despesas de
pequena monta e de pronto
pagamento, na forma do que
preceitua a Lei Municipal nº 507/2007
de 29 de março de 2007 e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e com base na Lei
Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 2007, bem como nos
preceitos contidos na IN/SCI 0001/2008 de 20 de outubro de
2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor NATALINO JESUS DA COSTA,
brasileiro, CPF Nº 759.756.619-00,  para o recebimento e gestão
de valores decorrentes do Regime de Adiantamentos, com fulcro
nos preceitos da Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de
2007, com o objetivo de suportar despesas de pequena monta e
de pronto pagamento, de caráter eventual, decorrentes de
viagem à cidade de Curitiba - PR, para participar da entrega da
Motoniveladora – PAC 2, com aquisição de materiais de
consumo, despesas com transportes em geral e refeições
efetuadas fora da sede do Município, com vigência nos dias 29
a 30 de maio 2014.

Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput”
deste artigo serão  concedidos na forma do que preceitua o
caput do art. 3º da Lei Municipal 507/2007, configurando-se
Adiantamento de Caráter Eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 27 de maio de
2014.

Jaime Luis Basso
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 85/2014

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 85/2014 – Ref.
Pregão nº. 46/2014- Forma Presencial
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

FORNECEDOR: I. N. WINTER & CIA LTDA - ME
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais
aquisições de óleo lubrificante para uso na frota de veículos,
ônibus, caminhões e máquinas da Administração Municipal, a
vigência do registro de preços será de 12 meses. A relação
detalhada dos produtos e preços registrados encontra-se a
disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 28.148,40
PRAZO VIGÊNCIA: 20/05/2015
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e IGNÁCIO NESTOR
WINTER

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2014

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATO Nº 20/2014 de 19/05/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

CONTRATADO (A): TELEVEL TELECOMUNICACOES LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para
execução de serviços de assistência técnica corretiva e
preventiva até 31 de dezembro de 2014 da central telefônica
Siemens Hipath 1190 do Paço Municipal e da central telefônica
Intelbras Corp 16000 do Centro de Especialidades de Saúde
localizado no Bairro Iguaçu.
VALOR: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
PRAZO VIGÊNCIA: 31/12/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

339039170000 967 MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS

339039170000 1202 MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS

ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e ETELVINO MARCHI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2014

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATO Nº 23/2014 de 20/05/2014 – Ref. Tomada
de Preços nº 6/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

CONTRATADO (A): BERTOLUCI & RAMOS LTDA - ME
OBJETO: Contratação de empresa para execução da conclusão
da obra de construção de uma unidade de educação infantil com
1.118,48 m² – Creche tipo B – do Programa PROINFÂNCIA –

Início

Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por DOUGLAS DE MATTIA.
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste

documento, desde que visualizado através de
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial.

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 27/05/2014                                ANO: IV Nº: 817 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINA(S)
ATOS DO PODER EXECUTIVO

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

PAC 2 – Termo de Compromisso PAC200185/2011 – Processo
nº 23400.000620/2011-01, conforme projetos e especificações
em anexo ao edital.
VALOR: R$ 841.504,79 (oitocentos e quarenta e um mil

quinhentos e quatro reais e setenta e
nove centavos)

PRAZO VIGÊNCIA: 19/05/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

449051010300 2240 CRECHES
449051010300 2241 CRECHES

ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e LUZANA RAMOS DE
SOUZA BERTOLUCI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2014

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATO Nº 24/2014 de 22/05/2014 – Ref. Tomada
de Preços nº 4/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

CONTRATADO (A): BERTOLUCI & RAMOS LTDA - ME
OBJETO: Execução de obra de construção da Unidade Básica
de Saúde no Bairro Iguaçu pertinente ao Programa de
Requalificação UBS – Padrão 2 (Portaria n. 340/2013 – MS),
conforme projetos, planilhas e demais peças técnicas e
condições estabelecidas neste e anexos.
VALOR: R$ 590.499,10 (quinhentos e noventa mil

quatrocentos e noventa e nove reais e
dez centavos)

PRAZO VIGÊNCIA: 21/05/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

449051010700 2211 POSTOS DE SAÚDE
449051010700 2212 POSTOS DE SAÚDE

ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e LUZANA RAMOS DE
SOUZA BERTOLUCI

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

  Tendo em vista os
procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com o
Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro
sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 47/2014, e a
adjudicação do objeto desta licitação (Registro de preços para
futuras e eventuais aquisições de serviços de exames de
ultrassonografia, utilizado para o diagnóstico de doenças e
acompanhamento de pacientes afim de atender as
necessidades da Secretaria da Saúde (o registro de preços será
de 12 meses), em favor do proponente abaixo relacionado,  tudo
conforme o constante no processo.

PROPONENTE CNPJ VALOR
R$

CADIVEL - Centro Avançado
de Diagnóstico por Imagem
Cascavel Ltda

17.672.606/0001-76 112.000,00

PAÇO MUNICIPAL, aos  26/05/2014

JAIME LUIS BASSO
Prefeito Municipal

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  POR
LIMITE

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  POR LIMITE

 O Município de Céu Azul dispensa a licitação por limite,
conforme Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 8666/93 e suas
alterações posteriores, objetivando a contratação de empresa
para execução de serviços técnicos profissionais emitindo
laudos técnicos e planilha/laudo de dimensionamento do
quantitativo efetivamente executado da obra da construção da
Creche no Bairro União (Creche Padrão PAC 2).

CONTRATADO(A) CNPJ VALOR

(R$)
FAZZOLARI ENGENHARIA
LTDA

13.342.750/0001-93 3.300,00

Céu Azul, 27/05/2014.

Jaime Luis Basso
Prefeito Municipal

Início

Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por DOUGLAS DE MATTIA.
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste

documento, desde que visualizado através de
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial.

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL

www.ceuazul.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 27/05/2014                                ANO: IV Nº: 817 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINA(S)
ATOS DO PODER EXECUTIVO

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

SUMULA DE PEDIDO DE
LICENÇA DE OPERAÇÃO

Sumula de pedido de licença de operação

O município de Céu Azul torna publico que requereu ao IAP a
Licença de Operação do Barracão de Triagem (Depósito de Lixo
recicláveis), situado na rua Maceió 810, Bairro São Lucas, Céu
Azul – Paraná.

CÂMARA MUNICIPAL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 014/2014

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 014/14, 27 de maio de 2014.

Autoriza viagem e pagamento de
diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL,
Estado do Paraná, no uso das atribuições que legalmente lhes
são conferidas,

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar os Vereadores Edilson Clementino Harst e
Telmo da Silva Cardoso e o Servidor Fábio de Almeida Góes,
para participar do Seminário: Licitações e Contratos e
Assistência Social, nos dias 28, 29 e 30 de maio de 2014, em
Curitiba, Estado do Paraná, promovido pela TGPEC –
Treinamento, Gestão Pública e Empreendimentos Culturais.

Art. 2º Fica autorizado o pagamento de três diárias, para os
Agentes Políticos e Servidor mencionados no artigo anterior,
para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e
hospedagem.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da
Presidência correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente.

Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 27 de
maio de 2014.

Telmo da Silva Cardoso
Presidente

Início

Página 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por DOUGLAS DE MATTIA.
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste

documento, desde que visualizado através de
http://www.ceuazul.pr.gov.br no link Diário Oficial.

http://www.ceuazul.pr.gov.br/

	PORTARIA Nº 053/2014,  27 de maio de 2014.
	PORTARIA Nº 054/2014,  27 de maio de 2014.
	MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
	MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
	Estado do Paraná

	HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
	Telmo da Silva Cardoso

	Presidente